
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

1
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-05-2024

ORIGINALE

N°63
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) PER IL 
COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN).

Oggi  sedici del mese di maggio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:10, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita presso la sede del Comune di Fontanafredda la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Pegolo Michele Sindaco Presente
Feltrin Alessandro Vice Sindaco Presente
Landa Antonino Assessore Presente
Poles Florinda Assessore Presente
Taiariol Antonio Assessore Presente
Baviera Elisa Assessore esterno Presente
Centis Cristina Assessore esterno Presente

   7    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia.

Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

  



Comune di Fontanafredda

2
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-05-2024

OGGETTO NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) PER IL 
COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN).

PREMESSE

DATO ATTO che l’incarico quale organo monocratico di Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 
conferito al dott. Bruno Susio con sede legale in Milano, giusta deliberazione giuntale n. 100 del 25.09.2017 
e successivamente prorogato con deliberazione giuntale n. 36 del 29.03.2021, è scaduto in data 
31.03.2024;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 22 del 07.03.2024 con cui il Comune di Fontanafredda ha indetto 
avviso pubblico per l’individuazione del competente Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 
2024-2026, pubblicato sul sito web istituzionale ed all’Albo pretorio on-line per il periodo dal 12.03.2024 al 
23.03.2024 entrambi compresi, per la presentazione della manifestazione di interesse;

DATO ATTO che, entro la data di scadenza prevista dall’Avviso Pubblico, 22.03.2024, sono pervenute presso 
il protocollo comunale n. 04 domande di candidatura valide, in particolare:

- Prot. n. 5347 del 20.03.2024 – candidato dott. Susio Bruno con sede a Cernusco sul Naviglio (Mi);
- Prot. n. 5406 del 21.03.2024 – candidato dott. Venanzi Mario con sede ad Imola;
- Prot. n. 5489 del 22.03.2024 – candidato Studio Quality Management srl con sede a Castiglion 

Fibocchi (AR);
- Prot. n. 5492 del 22.03.2024 – candidato dott. Ambotta Gilberto con sede a Dignano (UD).

Esaminata la documentazione allegata alle candidature pervenute;

RICORDATO che l’art. 42, comma 2, della L.R. n. 18 del 9 dicembre 2016 individua nella Giunta comunale, o 
comunque nell’organo esecutivo, il soggetto competente alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione;

VISTO l’art. 7, comma 6-quater del D.Lgs. n. 165/2001, come interpretato dalla Funzione Pubblica, in forza 
del quale “Le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter, (che contengono la disciplina generale in materia 
di conferimento di incarichi da parte delle amministrazioni pubbliche a soggetti esterni) non si applicano ai 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150…”, escludendo, da un lato l’applicabilità delle disposizioni generali agli incarichi di 
componente degli OIV e rinviando dall’altra per la disciplina speciale dell’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009;

RITENUTO quindi di nominare, all’esito della valutazione dei curricula dei candidati, sentito il Segretario 
comunale, quale Organismo Indipendente di Valutazione, con decorrenza 01.04.2024 e per i successivi tre 
anni (eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni) il dott. Ambotta Gilberto, con Studio sede a Dignano 
(UD);

RITENUTO il dott. Ambotta professionista di considerevole esperienza negli enti locali e quindi soggetto 
idoneo a ricoprire l’incarico presso il Comune di Fontanafredda;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere, incombendo tutti gli adempimenti anche in materia di trasparenza di 
cui alla deliberazione ANAC n. 213 del 23 aprile 2024;



Comune di Fontanafredda

3
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-05-2024

DI DARE ATTO che i contenuti dell’incarico sono quelli riportati nell’avviso pubblico di individuazione 
dell’OIV, prot. n. 4777 del 12.03.2024, nonché contenuti all’art. 42 della L.R. n. 18/2016 e nel disciplinare 
d’incarico, qui allegato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Tutto ciò premesso;

SI PROPONE

1. di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di nominare quale Organismo Indipendente di Valutazione per il Comune di Fontanafredda, con 
decorrenza dalla data di esecutività della presene delibera, e per i successivi tre anni 
(eventualmente rinnovabile per altri tre), il dott. Ambotta Gilberto di Dignano (UD), tenuto conto 
della professionalità ed esperienza posseduta;

3. di dare atto che al predetto Organismo sono affidate tutte le funzioni previste dalla normativa 
vigente, dal regolamento degli Uffici e dei Servizi e dall’avviso di individuazione prot. n. 4777 del 
12.03.2024;

4. di specificare che il compenso annuo spettante per l’incarico sopra indicato, omnicomprensivo 
anche di rimborso spese, ammonta ad € 2.000,00 annui lordi (IVA esclusa), al lordo di eventuali 
oneri previdenziali, oltre ad € 14,00 per ciascun dipendente a tempo indeterminato in servizio 
nell’anno;

5. di incaricare il Segretario Generale alla sottoscrizione del relativo disciplinare ed il Responsabile 
dell’Area 1 Amministrativo-finanziaria ad adottare gli atti amministrativi necessari e conseguenti;

6. stante l’urgenza di procedere, di proporre il presente atto per l’immediata eseguibilita’ ai sensi ai 
sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004.

         Allegato b): Schema di disciplinare di incarico OIV.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;
Ad unanimità di voti, per alzata di mano,



Comune di Fontanafredda

4
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-05-2024

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente 
effetto di legge.

Indi, 
con separata ed unanime votazione

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.
  



Comune di Fontanafredda

5
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-05-2024

OGGETTO NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) PER IL 
COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN).

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Pegolo Michele  Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


